Cæterum, an hoc in facultatis reitricis vitium, vel in expultricem sit referendum, non

erit abs re, si distinxero; ac ut in paucis expediam, puto ego in facultatem expultricem esse referendum, quod ex eo potissimum conjicere licet, quod ea omnia adsunt hoc in casu, quæ solent facultatem expellentem ad operandum suscitare, excrementa inquam tum copia, tum qualitate peccantia, quantitas in picuitam, qualitas in sicutus ichoris biliosi portiunculam (hinc exeuntis color quoquo pacto flavescens) referri debet.

Quæ omnia cum ita se habeant, pro hujus affectus, Symptomatumque concomitantium, palloris nimirum, appetitus dejectionis, totiusque lassitudinis, & aliorum (si quæ alia patitur mulier nobilissima) remotione, Medici curantis partes erunt, in unicam excrementorum ablationem non solum incumbere, verum etiam in id totum studium dirigere, ne scilicet de novo eorumdem generatio fiat, ac propterea viscerum discrasias emendare, luum venerem propriis Alexipharmacis corrigere, calorem nativum roborare, atque uterum, qui præsertim patitur, firmare tenebitur.

Quæ ne consequatur, non parum suspicor, multa siquidem pertimescenda deterrent, calor primùm nativus rei medicæ fundamentum adeo labefactatus; causa secundò illa maximæ activitatis lues gallica quam (ubi radices altiores jecit) est impossibile dimovere. Tertiò præsentis affectus difficilis tolerantia, quam lassitudo totius luce clarius insignem ostendit; Quæ tamen obstent curationi, non propterea Medicus à medicamentorum usu desistat oportet, ætas enim è contra patientis perillustri ferè consistentiæ, ejusdem animus prudens, ac præceptis Medicis obsequens, Medicique curantis diligentia medicamenta, & auxilia medica si non absolutam sanitatem, maximum saltem fructum, ac utilitatem allatura pollicentur.

Qua bona spe concepta, ad materias præsidiorum devenio, & quod ad chirurgicam spectat, non habeo quod proponam, nisi cauterium tum in femore dextro secundum partem domesticam, tum in brachio sinistro suscitatum, item frictions primùm molles, mox asperiores, hinc ex melle probè cotto, & actu frigido, ea tamen frigiditate, quam aquæ fontis ætivo tempore sustinent, factas; Galenum præceptorem insequutus non possum non summo probare.

Quod attinet ad pharmaca, totius habeatur providentia, primùm per lenientia mel ros. & syrupum ros. solutiva, deinde per præparantia, decoctum, inquam, cicoraceorum, betonicæ, beraginis, agrimonii, senecii, capill. ven. semine melonum cum cortice, tandem per purgentia ex infuso Rhab. & agarici, adjecta manna, sed mitiora aliqua evacuantia perillustri patienti in usu sint oportet, eaque sæpe sæpius reiteranda, inter quæ ego omnibus præfero pulverem radicis mechocani ex infuso myrobalanorum citrinorum in vino nigro austero facto.

Post hæc pro evacuatione sensibili per urinas ea Diuretica probo, quæ pariter Galenus hoc in casu probavit, decoctum videlicet asari, & apii, verum cum lacte semine melonum: pro evacuatione verò insensibili per habitum nil præstantius decocto guajaci, & falsæ, adjectis sandalis rubris, cicoracis, betonica una cum diureticis frigidis, aut saltem temperatis; A quibus ad uteri roborationem duo propono, unum est aquæ infusus ex thermis aliquibus aluminosis. Alterum est pulvis qui

℥. Carabæ. drag. ii. storum spicæ odoratæ tunicarum internarum ventriculorum gallinæ an. drag. i. M. & fiat pulvis subtilis, cujus drag. i. exhibeat ex decocto extremitatum vituli, in aqua calybeata parato.

Pro

Pro ventriculo autem, & hepate roborando, nec non proportione eorundem servanda, primum ratione hujus, si exterius succus cicorii ex aceto, ac speciebus cerati sandali super propriam regionem administraretur, non improbarem, sed quod mirum in modum probò, est serum caprinum depuratum, est que chalybeatum cum succo acetosæ interius ad plures dies exhibitum. Ratione verò ventriculi intus à confectioe aromaticum rosatum dicta, sine Musco tamen, & ambra non recederem extra ceratum Masticum cum aromatis applicitum; & his non conferentibus embrocam ex oleis stomachicis juberem administrandam, quibus omnibus confido calorem nativum insignem juvamentum percepturum, & eo magis, si proba vivendi ratio conjungatur.

De qua nil habeo dicendum, nisi quòd patiens nobilissima carnes comedat vitulinas, hædinas, pullorum, & ænum in montibus degentium, usque potius assis, quàm elixis utatur, ova, ac pisces sint illi in usu, qui in aquis claris vitam degunt, circa quæ omnia illud præcipue notandum, quòd si edulis in aqua chalybeata coque en-ur, plurimè esset fructus; vinum b'bat nigum, & sosterum: quod si oportebit, aqua dilueret. Verùm eo tempore, quo guajaci decoctum assamet, eam vivendi rationem servabit quæ usui esse solet; quam etiam hic adnotarem nisi certo scirem excellentissimum curantem eam posse optimè præscribere, sicuti & omnia alia quæ ad salutem nobilissimæ patientis attinebunt, quam utinam his à me propositis præsidis Deus O. M. de morbo ad sanum statum traducat. *Julius Cæsar. Claudinus in Consultat. Medicin.*

Muliebri Profluvium.

Mulier annum ægens vigesimum tertium, temperamentum pituitosi, ducibus abhinc annis viro nupta, post aliquot menses ab inito Matrimonio in muliebri profluvium incidit, primò satis mite, temporis autem progressu magis molestim. Materia peccat tum qualitate, ut plurimum ad glaucum sive croceum colorem, & quandoque albicantem vergens, tum etiam quantitate, quia fluxio est continua; suis tamen temporibus consueti Menses apparent. Hinc mœrore & tristitia afficitur, cum filios, ut maxime optat, procreare non valeat. Multa quidem fuerunt tentata remedia, sed ea leviora omnia. Quare cum generosiora nondum experta nobis adhuc salutis spem faciant, sapientissimum consilium tuum & auxilium quærimus.

Quoniam muliebri Profluvium Senioribus familiare esse solet, quo quinquagenariæ ut plurimum corripuntur, unde mirabatur Mercenialis cum Aërio, Adolescentes, & ante ipsum Fernelius, Puellas hujusmodi affectu corripit: ideo cum huic Nob. Adolescenti contigerit, magnus inde recessus à naturali statu est inferendus: cum enim per hujusmodi affectum totum corpus, sciatens excrementis, per Uterum expurgetur, tanta excrementorum sarcina non adeo facile in juvenili, minusque adolescenti ætate congeri debet, in quibus viget calor nativus. Quare in hac Nob. Adolescente non exiguam adesse partium principalium, & forsitan principaliter intervenientium intemperiem, facile credendum; at quænam sint, ambigere cogimur: siquidem totius ejusdem intemperies pituitosa in relatione describitur, materia verò ex utero fluens, crocea ut plurimum, & quandoque albicans observatur, caliditatis indicium; unde cogimur quoque stare, frigidam quidem atque humidam

Tom. II.

in toto, sed in jecore calidam reperiri intemperiem; quibus facile addita quoque fuerit aliqua ventriculi imbecillitas, si non positiva, sed rem privativa: & forsitan cum Hipp. à capite defluens humiditas, de quibus Schedæ nulla mentio: sicut nulla de modo vivendi, qui forsitan & cruditates in ventriculo, & biliosos humores in jecore, indeque in toto congerere potest: Pro certo enim habendum quòd ad muliebri profluvium pignendum semper concurrat sanguinis impuritas, aut cum Expultricis robore, ut in Jovenibus, aut cum Retenticis venarum imbecillitate, ut in Senibus: sicque varia excrementorum copia, pro diversitate partis laborantis, & excrementum producentis. Et licet sæpe à ferostatibus procedat, nihilominus Auctor Definitionum dicebat, quòd in Profluvio muliebri colores plures contingunt, albus, rufus, ruber, niger: quod confirmabat Galenus dicens, in profluvio muliebri expurgari, quod in corpore redundat, vel rubram sanguinis saniem, vel excrementum album, ut picuita; vel pallidum, vel biliosum; unde mille coloris species observari asserbat Aretæus.

Quoniam verò Uteros humidos habentes non concipiunt, extinguuntur enim in eis genitura, vel præterlabitur ideo, Nob. Adolescens non concipit; quia continuo uterum humida materia irigatum habet, & forsitan à diuturno excrementorum transitu aliqua intemperie & imbecillitate affectum; atque ita symptoma hoc in excretis immodice fluentibus, copia & qualitate peccantibus, causa sterilitatis evadit.

Cujus Curatio impossibilis censenda non est, licet valde difficilis: altas enim & quodammodo naturales radices habet, partium nimirum intemperies continua excrementa regenerantes, quas corrigere non adeo facile fuerit.

In tribus autem consistit ejusdem Curatio, in evacuatione materiæ peccantis, tum per Dejectoria, tum per Diuretica; in correctione intemperierum partium mandantium; & in aliqua Uteri excitatione atque roboratione.

Quibus intentionibus ut satisfaciamus, iterata, sed parca, opus erit sanguinis missione ex utroque brachio. Et quamvis differat casus iste ab illo in Uxore Boethi, à Galeno descripto, nihilominus frictions quoque asperæ, ut in illo, toti corpori proficere poterunt.

Reliqua ex Pharmaceutico fonte sunt desumenda remedia; & primò, pro primarum viarum expiatione, conveniet porio ex manna clarif. cum tartaro. Pro primo Preparante sine diluto oxymel simpl. cum aqua menthæ paratum, & cinnam. atque cortic. citri aromatizatum, ad ʒ. iij. Quinque verò transactis diebus, repetatur porio eadem. ut supra, addito tamen agarico infusioni consueta.

Quæ prima peracta expurgatione, aqua Tettuciana, utpote præstantissimum remedium, quatuor aut quinque diebus cum vehiculo dejectorio propinanda erit. Mox pro secunda preparatione paratur mulla diluta, cui addantur succi depurati & per arenam trajecti, cich. borag. & agrimonie; in quorum usu quindecim diebus insistat: sed quinto quoque die assumat electuarii diaph. & de succo rosar. an. ʒ. ij. cum flore cassiæ; vel infusionem agar. rhab. & sennæ, addito syr. ros. solutivo, quibus superbibat aquæ hordeac. vel seri depur. lb. ij.

His transactis diebus, ad urinæ viras erit materia fluens Diureticis divertenda, cum Diaphoretica ab anni tempore calido non permittantur: Sic Galenus uxori Boethi præbebat cepii & alari decoctum: ego verò ejus alteratum ita parandum censeo.

Ffff 2

ʒ. Chinæ

procedant. Quartò Jecoris & sanguinis fervor contemperandus; atque tandem uteri vasa nonnihil corroboranda.

Quibus intentionibus in fine veris, aut ineunte Æstate satisfaciendum erit; & primò à fonte Chirurgico iterata erit depromenda sanguinis missio, & primò ex Jecoraria dextera, tempore intermedio à præterita & futura menstrua expurgatione aque distenti: secundò ex sphaena dextera in fine menstruæ purgationis imminute procedentis. At si primus sanguis extractus forsan niger valde atque crassus apparuerit, unico intermisso die, ex altero brachio repetatur eductio, ut facilius tota purificetur massa sanguinea, & ne ad Uterum à Natura transmissus, impedimenta adaugeat, magisque imminutas reddat menstruas purgationes, non omnia postea tertia ex sphaena educatione.

Ex pharmaceutico reliqua sunt depromenda medica auxilia. Et primò primæ viæ erunt expiandæ portione ex man. clarificata; aut syrupo ros. solutivo; aut cassia cum lenitivo. Deinde quinque diebus præparantibus utendum è Julapio acet. corticibus citri aromatizato. Quòd si abhorreat Illustriss. Patiens, substitui poterit cremor tartari ad semiunc. quotidie præbendus, in jure corticibus citri alterato dissolutus. Mox leniens supradictum erit repetendum. Et inde ad ulteriora præparantia deveniendum, quæ erunt potius succi depurati, quam syrups faccharati, illique ex cich. borrag. & pomis ad 3.ii. in decoct. cichoraceorum, additis foliis malvæ & viol. in quorum succorum usu ad xx. dies saltem pergendum erit; sed quinto quoque die biliosum humores, & tandem etiam exulsi erunt electivè educendi, prima & secunda vice exhibendo electuarium de succo rosarum ad 3.iii. flori cassiæ mistum, cui post horam superbibat, aut feri capriini, aut aquæ Noct. lb. ii. tribus verò horis ab assumpto potu prædest. Vice verò tertia & quarta, addatur quoque Extractum senæ ad 3.i. aut poly-podii, & pariter superbibat serum, aut aquam jam dictam: nec quicquam de ventriculo dubitetur.

Jam dicta peracta purgatione, utilissimas, imo necessarias existimo fore aquas acidulas, & præsertim Villenses, ut quæ valeant non solum viscerum & sanguinis calorem contemperare, verùm quodammodo & aperire: quarum tamen usus tutior fuerit, si iisdem præmittantur aliqua alia præsidia Uteri venas referantia, quæ esse poterunt interna & externa. Et interna, erit cyathus aq. stillat. capill. Ven. & artem. additis gr. x. salis ejusdem artem. vel addita uncia aq. sabinae, vel gutt. tribus aut quatuor ol. sabinae; in cujus aquæ potu insistat matrona illustrissima x. aut xii. diebus; & interim uteri regio foveatur spongia magna apposta, imbuta prius decoct. malv. puleg. orig. calamen. mercurial. radic. lil. alborum, quæ removeatur, ut altera calens admoveatur, & sic per vices ad integram horam; inungendo postea uteri regionem oleo lil. alborum.

Inde ad usum jam dictarum aquarum deveniat; & primis diebus vehiculo dejectorio, reliquis verò diuretico, ut moris est, sunt propinandæ: & tunc lactis usum per plures hebdomadas utilissimum fore cenfeo; quo eodem tempore infusions quoque in aliqua aqua uterum corroborante prodelle possent, qualis apud nos est aqua Montis Ægrotorum, vulgo de Monte Grotto dicta; & ista esse poterit aqua jam dicta Villensis, ut venæ cervicis uteri quodammodo laxatæ aliquam corroboracionem acquirere, qua forsan non indolgit uterus nuper affectus.

Jam dictis omnibus congrua victus ratio est ad
Tom. II.

denda; adeo ut à salitis, acris, calidis aperientibus alimentis abstineat: sicut ab usu aromatum & vini generosi; à nimio exercitio, & ab ira, & mororibus: ad has enim animi passiones est valde propensa. Alacriter igitur vivat, ut optatam sanitatem consequi & conservare possit, quam ego eidem Matronæ Illustrissimæ à Deo enixe precor. Idem ibidem.

Muliebri Profluvium.

Nobilissima Matrona annorum viginti novem, staturæ mediocris, temperamenti totius ad calidum & siccum vergentis, jecoris calidioris, ut ex colore florido atque interno calore cum alvi stypticitate conjici potest, capitis humidi, quia capillos gestat & multos, & oblongos, & præterea distillationibus est obnoxia, unde ventriculum quoque lædi credibile est, sicut læditur etiam à libera victus ratione; sex abhinc annis, post partum felicem & naturalem, sibi observare cepit madida pudenda cum aliqua acrimonia & urinæ ardore, quæ humiditas hucusque major semper Æstate, quam Hyeme apparuit, eaque coloris citrini ut plurimum, & quandoque aquosi; ab illo verò tempore sterilis reddita est, & successit vix perceptibilis quædam totius corporis gracilitas. Varia à Medicis Excellentissimis fuerunt administrata remedia, nimirum aquæ thermales, boli ex terebintho, serum distillatum & china decoctum necessariis præmissis purgationibus, quibus tamen quicquam non cessit effluxio, licet nonnihil à china Decocto juvari sibi visa fuerit Nob. Matrona, quoad concoctiones & nutritionem, non autem quoad fluxionem ab Utero. Dabitur fuit, num Gonorrhœa, sive seminis effusio sit, cum addatur ignavia quædam ad Venerem & à coitu averfatio; an potius inbecillitas aliqua, sive laxitas vasorum renalium, sive tandem totius corporis excrementorum ad Uterum depositio. Pro hoc effectu sedando, si non auferendo, ad usum juris Chinæ ducta fuit triginta abhinc diebus Nob. Matrona, cum aliquod juvenem sibi asserere videatur. Proximo verò Autumno ad majora devenire cogitant isti Excellentissimi Medici, nimirum, post expurgacionem universalem, ad Decoctum falsæ, ligni quercini, radicem pæoniæ cum correctivis hordei, cinnam. & coriandri, tertio quoque die idem Decoctum alterando pulpa tamasindorum, & dissoluta cassia cum crem. tartari. De quibus omnibus à me consilium petit Nobiliss. Matrona.

Molestia ab Utero fluxio materiæ serosæ, & ut plurimum citrini coloris, qua sex abhinc annis divexatur Matrona Nob. & quæ primis temporibus cum urinæ ardore & acrimonia effluebat, progressu postea remissa, inter depravatos motus à Galeno recensetur, symptoma in excretis immodice fluentibus, qualitate, quantitate, modo & tempore peccantibus, quæ si modica esset atque faisset, Uteri Rheuma, sive fluxus uterinus dici posset: verùm quoniam non adeo exigua effluit materia, eaque ut plurimum flavo ac citrino colore tincta, acque qualitate ab initio prædita, idcirco non in Utero primum ortum habere, nec ab Uteri imbecillitate, sive intemperie scaturire credendum, adeo ut fluxus uterinus tantum constituat; sed ab alio superiori loco originem ducere; Uterum verò ut aqueductum eidem inservire credo, nisi forsan adeo diuturno tempore à continuo humiditatis ad Uterum fluxu & Uterum ipsum aliquam labem contraxisse suspicemur; fluxionem tamen principaliter à partibus superioribus desuere, & muliebri profluvium appellandam statuo; quod tamen legitimum non esse, sed spurium ostendit signorum absentia, quæ non solum à

Ffff 3

Galeno

Galeno in Uxore Bæthi ad Posthumum, verum & ab Aërio, & Paulo adducuntur; nimirum cibi fastidium, difficilis respiratio, tumor pedum, abdominis, faciei, ocalorum, & tandem totius, cum virium insigni imbecillitate, quibus addit Hipp. urinam jumentorum similem. Neque confundenda est hæc affectio cum Gonorrhœa, sive seminis effusione; quoniam non adeo diuturno tempore sine insigni virium jactura & totius emaciatione perseverasset, ut in Hipp. de Grypalope legimus: neque cum imbecillitate, cui necessario non associatur materierum effluxio; præterquamquod exiguo temporis progressu urina cruenta, quinimo & propter imbecillitatem laxaris venarum orificiis sanguis ipse excretus visus fuisset. Quare constanter asserendum, idem hujus affectus esse muliebre profluvium, quod nil aliud est, quam totius corporis redundantium excrementorum per Uterum expurgatio. Horum autem partes mandantes ex ipsorum qualitate, & totius, atque partium superiorum intemperie facile dignoscantur, & ideo in casu nostro, cum Matronam Nob. in juvenili ætate constitutam totius, & jecoris temperamenti calidi & sicci, capitis verò humidioris, nec adeo firmi ventriculi esse considerem, hisque excrementorum ab utero procedentium color ut plurimum citrinus & flavus, nimirum biliosus, necnon quandoque albus & aquosus addatur, plures quoque atque diversas esse partes generantes ac mandantes certo decerno; à jecore namque citrini coloris materia, sicut à capite aquosa & pituitosa producitur, cui in ventriculum delabenti, & eundem quodammodo laxanti cruditates quoque ab eodem genere commiscantur, indeque mista materia hujusmodi ad jecur & genus venosum distribuitur; utraque verò hujusmodi materia & biliosa, & pituitosa, Naturæ molesta, pro minori malo & individui tutela ad uterum transmittitur, magisque Æstate, quam hyeme, quoniam tunc temporis tenuiores generantur humores & per ipsum expurgantur magis, non sufficientibus consuetis mensuræ evacuationibus. Ab hac verò fluxione quoniam impeditur conceptio, & sterilis reddita est nob. Matrona, ideo non per vasa cervicis, sed per interna corporis ipsius uteri effluere omnino credendum: dum enim ab hac irrigatur & humectatur uterus ipse, Genitura non retinetur, sed foras elabitur; Quæcumque enim humidus Uteros habent, non concipiunt, dicebat Hipp. à qua eadem humiditate excitamentum quoque ad coitum obtundi, & coarctationem impediti credibile est. Grottilitatem verò vix perceptibilem à causa potius hujusmodi profluvii, nempe ab intemperie partium concoquentium, quam ab ipso profluvio & excrementorum ipsorum excretionem provenire censeo; non enim utilis succus, ut esset sanguis, excernitur.

Affectus ille, præterquam quòd Mulieribus molestissimus esse solet, sterilitatem etiam inducit, & præterea temporis diuturnitate individuus quoque plura mala asserere potest; adscæta namque intemperie, partium mandantium imbecillitate, suscipientium, & viarum lubricitate: adaugetur quoque excrementorum profluvium, quod tandem bonorum succorum, imò & ipsius sanguinis portionem secum rapere & extrahere solet, unde corpus vel ad Atrophiam, vel ad Cachexiam ducitur; & idcirco omnia agenda, ut proflus auferatur; quod tamen assequi non adeo facile erit, cum non adversus solam humiditatem pugnandum sit, sed adversus quoque biliosos, & calidos humores, si que contra indicationes habeamus.

Nec illud in Curatione præcipuum à nobis est subtrahendum, quod nimirum de astrictione, vel de hujusmodi fluxionis suppressione solliciti esse non

debeamus, nisi prius excrementorum reproductionem prohibeamus, intemperies partium mandantium corrigendo, alioquin retenta excrementa, multa pejora mala Nob. Mulieri inducent.

Quare aliqua hoc anni tempore sunt agenda, ne augetur affectus; sed vera, legitima & generosa curatio in Ver futurum erit differenda: in contumacibus enim affectibus quæ purgare oportet, Vere purgandos esse dicebat Hippocr. In præsens itaque levis esset ineunda Purgatio, nisi jam à Viris Excell. Adstantibus præmissa fuisset, chinæ Decocto modo ab iisdem præscripto, de cujus usu ita decerno, quòd parum profluvio hujc processu possit, cum primis qualitatibus non valde exicare & secundis, potius laxare, quam astringere & reborare valeat; attamen quoniam nostro calori nativo China satis analogæ est, & coctionibus ideo utilis, ut propterea ejus usum nutritioni potius nobil. mulieris, quam profluvio profuisse observatum fuerit; idcirco jus ejusdem admitti posse puto. Verum ventriculi coctionis fovendæ, & ipsius fluxionis, si non sistendæ, saltem, cohibendæ vim obtinebit, si lentisci è chio & fantalorum alb. portiuncula eidem addatur, quod tamen jus ita alteratum, exacta Æstate, in Autumnum differre consultius censeo. Sed interim jecori calidiori aliquam opem feramus, matutina portione gustui non ingrata, qualis esse poterit cyathus integer aqua stillar. de succo cich. cum syr. de succo lim. & guttulis tincturæ coral. chymicæ. Quòd si hoc eodem tempore ventriculo quoque sit prospiciendum, deglutiat nob. Mulier duo aut tria grana mastich. integra statim à cœna, ita enim capiti quoque proderunt. Et ut alvus magis officiosa reddatur, in jure jam dicto chinæ quandoque dissolvi poterunt ʒ. iij. aut iv. cremoris tartari; Cassiam namque dissolutam in eodem jure, licet optimam, non propono, utpote pro haustu insuavisimam. Convenire quoque poterunt passula prima mensa comansæ, superepoto jure, comis malvarum, aut mercurialis alterato. Et hæc pauca sat erunt pro proximo autumno, hyeme autem addatur quoque usus vini medicati pro mensa iisdem ingredientibus, china nimirum, lentisco & tantalis, quæ ingredientia nullum vino saporem, aut odorem alienum inferunt.

Ad majora ante futurum vernum tempus deveniendum non esse censeo; & si de proposito Decocto loquamur, dico illud sine sudore potius nocere, quam juvare posse: siquidem omnia humores fundentia caput replere, & fluxum ejusmodi adaugere valebunt, nisi iisdem succedat sudor; eoque magis, cum illo anni tempore humores ad centrum ferantur, cum tamen ad circumferentiam moveri exposculent.

Quibus addo, hoc jam dictum anni tempus indicationibus necessaria pro intemperie calidi jecoris corrigenda opportunum non esse; quinimo neque pro Purgatione congrua præmittenda; quare jam dicta à viris excellentiss. proposita, erunt ad ver venturum differenda: tunc enim his indicationibus erit satisfaciendum; Primò primæ viæ erunt mandandæ. Secundò massa sanguinea depuranda. Tertio sputum purgandum. Quarto ventriculus roborandus. Quintò Humida capitis intemperies exiccanda. Sextò Caliditas jecoris corrigenda: ab harum enim trium partium intemperie excrementa proveniunt. Tandem pars recipiens, nimirum uterus, erit exiccandus atque roborandus.

Pro quibus explendis intentionibus remedia tunc temporis erunt à me, jubente matrona nobilissima, præscribenda, cui à Deo opt. Max perfectam incolunitatem auguror & enixe precor.

Consultatio

Quare de more comedat panem bis coctum, aniso, aut foeniculo & (si placet) etiam saccharo conditum: addantur nuclei pinei, amygdalæ quoque, & præterea passulæ ad sibiitum. Tertio quoque die concedi poterit psalumba turricola assata, aut aviculæ montanæ, quinimo & perdix una: & quandoque vel urgente siti, vel exuberante calore, prisana hordeacea concedenda, semel tamen, non bis in die. Absoluto sudore calida jecoris & renum intemperies corrigenda esset, hocque eximie præstare possent aquæ acisulæ vitriol. ut quæ non solum refrigerare, verum & renes, & vasa roborare, imo & fluxum ab utero ad urinam assatim divertere valeant. Verum quoniam tempus pro hujusmodi aquis epotandis omnino importunum erit, ideo in futuram ætatem differendus, non autem omittendus erit aquarum dictarum potus, & substituenda est potio aquæ stillat. de succo cich. & plantag. ad ʒ x. cum gutt. tincturæ coral. chymicæ, summo mane haurienda, eidem præmittendo Conservam rosar. ad ʒ j. sicque decem diebus, sicut mox aquæ de succo cich. addi poterit aqua stillat. ex tenerissimis quercus foliis, omilla illa plantaginis.

His iisdem diebus quibus jecur aquis præscriptis quodammodo refrigeratur, postremæ quoque intentioni aliquo pacto satisfacere erit tentandum, & infessionibus in aquis sulphureis & aluminosis cum tubulo, quæ ob temporis inopportunitatem administrari nequibunt, substituendæ erunt injectiones clysteribus uterinis, primis diebus aqua Tetuciana simplici parandis, quæ diebus sequentibus alteretur sol. rosar. myrti, favæ, ros. mar. orig. puleg. calam. montani, & facta colatura, addatur alumen crudum, atque tandem tantillum troch. de gallia moschata, nimirum ad ʒ. 6. libris ejusdem aquæ commisceatur, tum pro utero exiccando, tum pro ejusdem tono conservando; hæc autem injectiones repeti poterunt & mane, & vesperi, aquam industrie in utero diu detinendo. Quo eodem tempore regio quoque renum sub ingressum lecti illinienda erit balsamo saturni, quo facile parabitur, oleum saturni cum oleo myrtino commiscendo, idque tum ad eorundem renum refrigerationem, tum ad laxitatis vasorum roborationem comparandam. Jam dictis omnibus addi potest aliquod medicamentum à proprietate juvenis, à me non semel in hujusmodi casibus expertum, estque pulvis turturis ita parandus: Turur deplumatus & exenteratus, vino ablutus, granis mastiches electi impletur, consuitur, & in furno reponitur ad exiccationem usque, deinde contunditur, in pulverem redigitur, & à ʒ. i. usque ad ii. quotidie post exactas purgationes, vel in jure carminum plantag. alterato, vel aqua stillacitia ex foliis quercus per mensem exhibetur, quem Nob. Matrona quoque assumere poterit, præsertim quia tempus erit hyemale. Nec pigeat tandem in remediorum usu persistere, ita enim morbi conditio expostulat, iam confirmati, & altas radices in corporis partibus principalibus fixas habentis.

Qui idcirco congruam quoque vivendi rationem pro fundamento exigit, quo deficiente corrumpitur quoque fabrica medica: unde dicebat Aësius, quod præcipua fiducia in recta victus ratione posita est, quæ in hoc casu mediocri tum in attenuatione, tum in tenuitate esse debet. Et primò caput ab æris inclementis erit custodiendum, & præsertim ab extemporaneis aquilonibus ventis, sicut à diuturna mora prope ignem, corpusque totum toto hyemali tempore vestibus caute custodiendum. Secundo ex alimentis inter carnes vitentur concoctu difficiles & excrementosæ; quales sunt faullæ, bubulæ quoque frequens usus, agninae, volucrum aquatiliū. In-

ter pisces, damnantur palustres & nimis glutinosi, non ut tales, sed ut crudistum auctores; pariter ostreaea omnia & conchyliæ, vulgò apud nos pisces armati vocata. Inter edulia ex pasta parata damnatur tantum frequens usus. Inter lacticia, prohibetur lactis usus, sicut usus quoque casei veteris: reliqua conceduntur. Inter legumina, permittuntur hordeum, oriza & lenticula, damnantur cætera. Inter fructus, conceduntur castanæ, nonnunquam persica, & pyra decocta, & uva pensilis. Inter bellaria, amygdalæ nuclei pinei, raro pistacia. Inter olera, in ætatis concedi possunt lactuca, endivia, cichorium. Inter condimenta, prohibentur aromata, exiguo cinnam. vel pipere ruditer confuso exceptis; damnantur quoque condimenta ex allio, capis; & renuente ventriculo, etiam valde acida, ut frequens usus succi citri, limon. arantiorum. Quandoque ad concoctionem in ventriculo juvandam, duo integra grana mastich. devoret. Prandio pleno potius, & parva cœna sit contenta. Superingestiones, tanquam pestis, fugiendæ, nil enim pejus, dicebat Avic. quàm comestio supra comestionem: sicuti comotationes quoque tum vini, tum aquarum vitandæ. Potus autem consuetus sit vini non generosi, non albi, non dulcis, sed rubri subtypici potius, lentisco & santalo rubro medicati. Tertio somnus concoquit, & ideo potius diurnus & nocturnus, non autem diurnus proderit. Quarto probatur exercitium, sed in hoc affectu moderatum, ita ut lumbi & renes non defatigentur, aut in theda laxentur. Quinto alvus lubrica servanda cibus potius, quàm medicamentis, passulis scil. aut prunis Damascenis in jure decoctis, saccharo conditis, prima mensa assumendis, & iisdem jus carniū superbibendo; clysterium namque usu alvus torpescit, & non nisi auxilio aliquo excrementa reddat; quare potius cassia condita prima mensa uti poterit. Et tandem animi alterationes sunt arcendæ, & præsertim ira ac mœstitia. Hæcque omnia in salutem Nobil. Matronæ scripta sūt. *Idem Ibidem.*

Muliebre Profluvium cum Sterilitate, in Hypochondriaca.

Nob. Mulier, triginta annos nata, temperamenti calidi & humidii, plethorici habitus; cœto jam annis quadragenario Viro nupta, marem post annum feliciter enixa, cepit postea Muliebris profluvio lutei coloris vexari, cum ab ineunte ætate insigni dolore cum timore in parte dextera uteri laboraverit, quod per totum hoc temporis spatium nullis tentatum remediis perduravit, imo etiam maligna febris jam quatuor annis accessit, medicis auxillis sanata; & si quandoque siti aquæ potibus nobil. Par. indulgebat, ingentes cruciatus ad dorsum usque sese extendentes uterum invadebant. Sic se habentem unici filii obitus duobus abhinc annis tanto anxio dolore, ut in mœrorem ac timorem, aliqua melancholica symptomata incidere, quæ etiam in præsens unâ cum ipso muliebris profluvio infestant, licet menstrua suis legibus per quinque dies satis prodeant. Tacto abdomine, dolorem magnum in pyloro atque liene perferit, vomit usque insipidæ materiæ illi facilis, imo familiaris, prout alvus facillimè assumptis pharmacis solvitur; & interim infœcunda reddita est.

Inter affectus atque symptomata quibus divexatur Illustrissima juvenis, aliquis mihi propono hoc tempore consideranda atque curanda, aliqua tantummodò consideranda. Consideranda atque curanda sive saltem minuenda, est hypochondriaca affectio; præterea muliebre profluvium, atque tandem sterilitas.

ritas. Tumoris autem antiqui in uteri regione existentis modò curationem non aggrediar: altas enim & antiquas sibi jecit radices, quæ ut evellantur, opportuniori tempore & ulteriori medicatione indigebunt.

Sterilem ad tempus, non absolute, esse juvenem Illustrissimam jam pater, cum anno primo nuptiarum marem conceperit felici partu, qui usque ad annum sextum sanus vixit, & ideo sterilitatis causam mox successisse censendum, quam adhuc in Muliere Illustr. reperiri, non autem ex parte viri, credendum est; hancque fuisse humorum excrementiorum copiam, facile conjicio, tum quia olim tumorem in uteri regione contraxit, tum quia quatuor jam annis malignam febrem fuit passa, quæ à libertate, & forsitan mutatione aliqua in vivendi ratione ortum duxit: habitus enim ejus crassior redditus est; quare suspicandum menstruum sanguinem conditionem mutasse, & præterea muliebri profluvium (excrementorum indicium) non solum per venas cervicis, verum & per vasa uteri interna prodire, sicque uterum ipsum irrigando, conceptionem impedire. Hanc verò excrementorum generationem multo magis adauxit tristitia atque mæror, ob tanti filii obitum, dum turbatis in ventriculo alimentorum coctionibus à vehementi, diuturna & tristi meditatione, quotidianæ cruditates & in pyloro, & in mesenterio stabulantes, & obstructions producentes, à jecoris & circumstantium viscerum calore fervere factæ, imò adustæ redditæ, hypochondriacam affectionem excitarunt, cui facile melancholica accessit passio, ab iisdem obstructionibus sanguinis impedito motu, qui stagnans, idcirco crassior & magis exustus redditus. Spiritus inficiendo, mærorem & timorem inducit, melancholici affectus symptomata propria. Sic Galenus hujusmodi affectum describendo, dicebat credendum esse in hoc affectu plus caloris, quam deceat, adesse in illis venis quæ cibum è ventriculo excipiunt, & in iisdem sanguinem crassiorem esse redditum. Quoniam verò hypochondriaca affectione præsentè, multiplicatur excrementorum proventus, dum à minera melancholica ventriculus infestatur, & coctiones labefactantur; ideo à cruda materia in eodem quotidie genita, vomitus quoque materiam aquosam excitatur: & ab eadem ad jecur, indeque ad venas delata, muliebri profluvium fovetur atque conservatur; quod flavescens coloris ut plurimum observatur, quia à jecore fervidiori reddito, à proximis obstructionibus & à meracioris vini potu biliosa materia subministratur, quæ crudæ & pituitosæ materiæ transeunti associatur. Nolim tamen interim quòd decipiamur in imbecillitate ventriculi consideranda atque curanda, quæ à frigiditate privativa, non positiva procedit: privatur enim calore ventriculus ab exuberante calore jecoris atque hypochondriorum, eo modo quo minor flamma à majori allicitur atque extinguitur, unde & siccitas in pyloro, imò & in ventriculo ipso introducit, quæ tactu percipitur adeo, ut compressionem vel levem tolerare minime possit: quod ante oculos nobis esse debet, ut vulgarem errorem in curatione evitemus.

Aliqua igitur sunt hoc tempore agenda, ut affectiones jam dictæ imminuantur, & vere venturo facilius curari & superari possint, antequam ad incurabilem statum perveniant.

Et primò ventriculus & primæ viæ ab excrementis mundandæ. Secundò obstructions referandæ. Tertio venosum genus ab excrementis, quantum fieri potest, depurandum. Quarto jecoris calida intemperies moderanda. Quintò uterus exiccandus; atque tandem aliqua à proprietate pro conceptione in usum

ducenda.

Pro quibus explendis intentionibus, omnium primò potio ex manna clarif. præscribi poterit, ad ℥. xv. vel ad summum ℥. v. cum alvus Illustrissimæ juvenis facillimè solvatur. Mox per quinque dies summo mane assumat.

℞. Julap. acet. ℥. ii. aq. florum citri ℥. i. aq. cinnam. ℥. s. m. pro una vice, & sic pro aliis. Quinque autem transactis diebus, repetatur potio jam dicta, addito cochleari aquæ cinnam. Pro ulteriori humorum præparatione.

℞. Succi depur. cich. borag. endiviæ an. ℥. i. per arenam trajiciantur, deinde adde tart. vitriol. gr. xii. juris alterati borragine, malva, agrim. ℥. iii. m. pro una vice, & sic pro aliis septem. Hisce autem, aut sequentibus diebus, sanguis ex jecore a dextra est omnino educendus ad ℥. vii. vel ℥. viii. tempore nimirum intermedio & æque distanti à præterita & futura menstruorum expurgatione, sed interim septem jam dictis transactis diebus, aliquod leve purgans erit exhibendum, quale esse poterit potio jam dicta ad unc. iv. addita drachma rhabarb. & agar. infusioni consuetæ, & evacuatione incepra, superbibat libram aquæ hord. vel juris hordeacei. Inde ad ulteriora præparantia, aperiencia, at non valde exiccantia erit deveniendum, ut

℞. Succi depur. malv. agrim. an. unc. i. per arenam, aut manicam colentur, deinde adde salis tart. fixi gr. x. juris carniæ alterati malva borag. agrimonia unc. iv. m. pro syr. & sic pro aliis. Sequenti verò die summo mane bibat.

℞. Aquæ stillar. de succo cich. de succo agrimon. an. unc. iv. syr. de succo limon. unc. i. m. pro una vice, & sic pro aliis; cui præmittatur bolus ex ℞. i. Extracti de rhab.

Sic sequenti die reassumat sal. tart. fixum: ita alternatim procedendo usque ad dies viginti quatuor.

Interim postremis diebus se recipiat ad B-Inna montis falconis, & fiant infusions cum tubulo in aquis illis sulphureis & sa gem. oss. duodecim aut quindecim diebus, quotidie mane & vespere per semihoram, ascendendo etiam usque ad horam integram.

Posthæc Profluvium muliebri prospiciendum erit; in quem finem paratur pulvis turtoris eodem modo quo pro altera Illustrissima adolescente scriptum fuit.

Ita pro fecunditate recuperanda aliqua erunt in usum ducenda, & esse poterunt eadem, pro altera Illustr. præscripta; quibus addi potest pulvis stellaris in vino exhibendus, vel decoctio radicis imperatoris; quandoque etiam pastinacæ sylvestris.

Et victus ratio quæ fuit jam pro altera præscripta, erit observanda, cruditates arcendo, nec humiditates multiplicando, moderatis & opportunis cibis & potibus; corpus exercendo, præsertim jejuno ventriculo: & virum ejusdem Illustriss. monendo, ut decem dies ante menstruas purgationes à concubitu abstineat, & statim secus iisdem mensuris, cum uxore coeat, & penis glandem balsamo facticio peruviano ante coitum illinat.

Reliqua pro jecoris fervore contemperando, & alia ineunte futura Æstate erunt adimplenda, nisi jam dicta, à me in præsens proposita suffecerint. Idem ibidem.

Muliere Profluvium cum uteri prolapsu.

Illustrissima & Excellentissima Comes cujus ætatis & habitus sit, ignotum est, temperamenti tertiæ pariter non enarrati, hepatis tamen calidioris, capitis calidior

calidioris & humidioris, & ventricali frigidi, de cujus menſtruis purgationibus nihil relatum eſt; cum ſuperioribus annis laborioſos tulerit partus, tribus abhinc annis præcipuis rebus ſympſomatibus conſiſtenti coepit, nimirum vehementi lumborum dolore, muliebri proſtudio, & uteri proſtudio, ita referente Excellentiffimo Viro adſtanti: quo tamen ordine inſaſerint, ſeire hædenus non licuit. His accedunt quoque quandoque dentium dolores, & occaſione morbis tum corporis, tum animi, dorſi dolor cum reliquis omnibus adeo exacerbatur, ut totum corpus alteretur, & arteriarum omnium pulſatio vehemens exciteretur. Effluat autem ab utero materia heterogenea, tum cruda, tum aſſata, & facile quoque ſeroſa, adeo acris & mordax, diverſique coloris, ut mordicando, excoriationem in uteri vagina excitare videatur: cum tamen nulla fanies, minusque pus apparuerit unquam, & ideo ab omni exulceratione proſus immunis cenſeatur. Varia ſunt experta medicamenta purgantia, Decocta radicis cannæ ſylveſtris & falſæ; aquas Sancti Mauricii, verum omnia citra levamen: quinimo ex Purgantibus hystericos & colicos dolores non ſemel paſſa ſunt. Modò de agendis pro ſalute conſult.

Quòd matrona Excellentiffima quam ego in conſiſtenti ætate ſuppono, itemque mediocriſ habitus & ſecundum totum temperamentum (ut conſpicere licet) ad calidum & ſiccum vergentis, vehementi lumborum dolore crucietur, fluxione variæ materiæ diverſique coloris ab utero detineatur, & uteri proſtudioſam patitur, Excellentiffimo Medico relatori credendum. Verum num uterino fluore, an muliebri proſtudio labore, mihi deternendum eſt; & præterea ad quem gradum ex tribus uteri proſtudioſa pervenerit, ſtatuendum. Quæ ut diſtinguantur, plura in relatione deſiderantur, quantitas nimirum materiæ quæ per uterum manat, aut digito tangentiſ, num ſcilicet fundus os uteri tantum tangat, & primum; an ad vaginæ dimidium perveniat, & ita ſecundum, an verò extra pudendum tangatur & proſpiciatur, ſicque tertium gradum conſtituat. Facilius autem nobis erit muliebri proſtudioſam ab uterino fluore diſtinguere, ſi materia proſtudioſa diverſi coloris, cruda & aſſata conſideretur, quæ à ſola uteri intemperie & nativi caloris imbecillitate provenire hæud credi poteſt, eoque minus, ſi copioſa fuerit: præterquamquod & jecoris fervor, & capitis intemperie calida & humida, & ventricali frigiditas, licet privativa, multorum excrementorum heterogeneæ naturæ proventum neceſſario arguere nobis videntur: à capite namque calida & humida intemperie affecto, & per conſequens deſtillationibus obnoxio, catarrhalem materiam, eamque copioſam, non in dentes ſolum, unde dolores, ſed multo magis in ventriculum continuo deſidiſſe credendum, cujus portio craſſior facile in valis meſaraicis detenta, obſtructiones etiam reliquit, quæ arteriam ortam comprimentes, facilem à parva occaſione ejuſdem, & reliquarum omnium arteriarum pulſationem adaugent: & inde exortis hypochondriacis flatibus, dolores quoque, hypochondriaci proprius, quàm colici, quandoque excitantur; portio verò tenuior ad jecur & venas delata, & à colore ejuſdem liquata, unã cum ſanguine exuſto, acido & acris, à facultate expulſivæ ad uteri venas detruditur, & muliebri proſtudioſam excitat, quo, ut dicebat Galenus, totum corpus per uterum expurgatur: hocque fieri, nullo modo utero affecto. Verum progreſſu temporis, huiusmodi proſtudioſa perſeverante, vel uterus ipſe intemperie aliqua, vel aliquo morbo in ſoluta unitate, quinimo & in ſitu mu-